
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

LAVELLO I 
 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo Musicale 

  

                   Piazza Matteotti, 21 - 85024 LAVELLO (PZ)         Tel.   097288143              C.M. PZIC89200A         Codice Fiscale   93026680764    

  Codice Univoco: UFFWND     PEO:  pzic89200a@istruzione.it          PEC:  pzic89200a@pec.istruzione.it        SITO WEB:   www.ics1lavello.edu.it 

 
All'albo online   

 Ad Amministrazione Trasparente
Al Sito web  

Agli  ATTI  

 

Oggetto: Determina acquisto materiali pubblicitari tramite MEPA (ODA) – Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici ”- Avviso pubblico prot. n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-90 
CUP: J19J21016930006 

CIG: Z1E3952045 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le "Disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-

2020" emanate con nota prot. AOODGEFID n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul PON 2014-2020;   

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA la Candidatura N. 1068838 - Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale prot. n. 

AOODGEFID 000333 del 14/10/2021 e l’allegato elenco dei progetti  autorizzati;   

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID- 0040055 del 14/10/2021 di formale autorizzazione del progetto e 

relativo impegno di spesa di questa istituzione scolastica - Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-BA-

http://www.ics1lavello.edu.it/




 

 

 

 

Pag. 2 di 4 

2021-90 per un importo complessivo autorizzato di  €. 33.174,63; 

VISTO  il proprio decreto di assunzione nel Programma Annuale E.F. 2021, del finanziamento autorizzato, progetto 

PONFESR - REACT EU - Codice - 13.1.1A FESRPON-BA-2021-90 - Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli 

edifici scolastici, prot. 7637 del 09/11/2021; 

CONSIDERATO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 21 del 

25/01/2022; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTA la nomina Responsabile Unico del Procedimento relativo ai Fondi Strutturali Europei - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

CONSIDERATO che è fondamentale per l’istituzione scolastica dotarsi di un sistema di connettività che comprenda 

apparati e strumentazioni tali da supportare ed implementare la didattica digitale integrata;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Aurelia Antonietta Bavuso, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 

di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»;  

VISTO l’art. 31 – Ruolo e funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni - del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo);  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento (RUP) 

per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VERIFICATO che, nell'ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 

Consip S.p.A., non risultano convenzioni attive per l’acquisto di kit pubblicitari;  

RILEVATA la necessità di acquisire materiali pubblicitari;  

VISTO l’obbligo di provvedere alla pubblicizzazione delle azioni previste dal Progetto CODICE: 13.1.1A- FESRPON-

BA-2021-90 - Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 



 

 

 

 

Pag. 3 di 4 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, con acquisto su MEPA;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici;  

VISTE le Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici - Quaderno 1, 

novembre 2020;  

VISTO il Decreto Legge n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020 e in particolare l’art. 1 che prevede che, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.l.vo 50/2016 a all’art. 157, 

comma 2, del D,L.vo 50/2016 medesimo, si applichino le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 qualora 

la determina a contrarre sia adottata entro il 30/06/2023 (termine prorogato dal D.L.77/2021);  

VISTA l’indagine conoscitiva di mercato effettuata su MEPA, avviata con determina prot. n.10305 del 28/12/2022; 

CONSIDERATO che,  a  seguito  di  una  indagine  di  mercato  condotta  mediante  consultazione  di  elenchi  sul  

portale Consip “Acquistinretepa”, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate  

essere quelle dell’Operatore Economico CAMBRIA Luca - Riparazione e manutenzione di Computer e periferiche 

di Napoli (NA) Partita IVA: 07489721212;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice  

identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità  

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione  

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 - Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 

77/2021, convertito  nella  Legge  n.  108/2021,  l’affidamento  diretto,  tramite  Ordine  Diretto  sul  Mercato  

Elettronico  della Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  della  fornitura  avente  ad  oggetto Kit pubblicitario PON 

Reti Locali alla ditta CAMBRIA Luca Via Croce Rossa, 27 80131 Napoli P.IVA: 07489721212, per la fornitura di: 

 

Descrizione 
Importo  

escluso IVA 
IVA Totale con IVA 

KIT PUBBLICITARIO PON Composto da:  

n° 3 Targhe in Forex F.to A3 (L42 X H29,7) spessore 5 mm 

a colori  

n° 30 etichette plastificate adesive per uso inventario  

n° 3 kit da 4 distanziali per il montaggio 

€ 102,46 € 22,54 €  125,00 

 

Tipo procedura: Affidamento diretto MePA.  

Scelta del contraente – criterio:  

- possesso dei requisiti di carattere generale, prodotti rispondenti alle esigenze e congruità dei prezzi. 

 

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 125,00 (centoventicinque/00) Compresa IVA al 22%. 



 

 

 

 

Pag. 4 di 4 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

- Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 

del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, CODICE PROGETTO: 13.1.1A- 

FESRPON-BA-2021-90”, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 - Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico. 

La presente determina viene pubblicata nella sezione dedicata ai PON sul sito istituzionale 

https://www.ics1lavello.edu.it/  - Albo on line.  

 

 

        Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa  Aurelia Antonietta BAVUSO 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate 

https://www.ics1lavello.edu.it/

		2022-12-28T18:44:40+0100
	AURELIA ANTONIETTA BAVUSO




